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Slovo starosty

Rozloučení
Ve věku 83 let nás dne 6. března 2024 
opustila paní Eliška Rädischová - první 
„porevoluční“ tajemnice úřadu Polan-
ka nad Odrou. V roce 1990 se úřad po 
letech, kdy jsme spadali pod Porubu, 
vrátil do Polanky a paní Rädischová 
společně s tehdejším starostou Přemy-
slem Kaspříkem budovala úřad doslo-
va od základního kamene. Za šest let 
svého působení, až do odchodu do dů-
chodu, pečlivě pracovala ve prospěch 
obyvatel Polanky se svou vrozenou 
laskavostí.  Na položené základy do-
dnes navazujeme. I po odchodu do dů-

chodu se zajímala o dění v obci a vždy byla velmi aktivní v pomoci 
při obecních i spolkových akcích. Chtěl bych jí touto cestou vyjádřit 
poslední poděkování za vše, co pro Polanku a spoluobčany vykonala.

Starosta

Vážení spoluobčané,
jaro nás přivítalo nezvykle brzy, a tak se spousta věcí mu-
sela začít řešit dříve než jindy. Je to tak, ještě jsme neu-
skladnili zimní pomůcky k úklidu sněhu a už sekáme trávu, 
omlazujeme keře a snažíme se včas provést ořezy stromů. 
Sluníčko a teplé počasí nás všechny nabíjí tolik potřebnou 
pozitivní energií. Vyrážíme častěji na procházky přírodou, 
navštěvujeme parky, dětská hřiště a rádi si posedíme na čis-
té a pohodlné lavičce. K naplnění těchto požitků se snažíme 
přispět kvalitní a včasnou údržbou. Samozřejmě nejde vše 
ihned, proto prosím o trochu trpělivosti, protože právě díky 
zrychlenému jaru by všichni rádi využívali všechny areály 
ihned. Postupně byla natřena většina laviček v obci a stejně 
tak, po aktuální revizi dětských hřišť, dojde k drobným i 
větším opravám, aby bezpečně sloužila našim dětem. Aby 
vše bylo čisté, uklizené a lidé se mohli cítit v našem ob-
vodu příjemně, je potřeba udělat velký jarní úklid. Do něj 
se zapojí i zaměstnanci Úmob Polanka společně se ZŠ a 
MŠ Polanka 5. 4. 2024 v rámci akce „Ukliďme Česko“.  
Pokud budete mít chuť se přidat, určitě neváhejte. Byť se 
může zdát, že je v dnešní době dostatek možností kde ukli-
dit odpad (popelnice, sběrný dvůr, mimořádné kontejnery v 
obci), tak stejně stále vznikají skládky. Polanka je opravdu 
velké území a je potřeba se o něj starat. Bohužel, ne všichni 
návštěvníci se chovají tak, jak by měli. V různých částech 
obce tak vždy najdeme mnoho odpadků. Zejména okolo 
komunikací a v CHKO Poodří, je vždy spousta odpadu! 
Je potřeba se o vzhled obce starat a tyto rádoby drobnosti 
dělají ve skutečnosti Polanku opravdu krásnou. Jsem ne-
smírně rád, že se na tom podílí většina našich občanů a je-
jich zahrady doslova září. Jsou mezi námi bohužel i takoví, 
kteří nám úplně dobrou reklamu nedělají, ba naopak svým 
„skládkovaním“ na zahradě navíc velmi obtěžují své oko-
lí. I když to není úplně jednoduché, zaměříme se i na tyto 
majitele pozemků a vyzveme je k nápravě dle legislativních 
možností! 
V samotném čísle tohoto zpravodaje Vás zároveň infor-
mujeme o investicích, opravách i mnoha akcích a dění v 
Polance nad Odrou. Vždy, když jsem na různých setkáních 
nebo se kolikrát dozvím nějakou šířící se katastrofu, co to 
zase děláme, že o tom nikdo nic neví? Položím těmto li-
dem otázku! Četli jste zpravodaj, obecní stránky, vývěsky, 
aplikaci? Byli jste na „Dni obce“? Mnoho z nich mi bo-
hužel řekne ne. Já chápu, že nemůžeme mít všichni vždy 
stejný názor, ale pokud někdo má potřebu šířit různé dezin-

formace, prosím všechny ostatní rukojmí těchto osob, než 
jim začnete věřit, prověřte si fakta! Většina těch, kteří za 
mnou dorazí, pak zjistí, že je potřeba si ty informace pře-
číst. Zavolat a zjistit si skutečnost na radnici není žádná 
ostuda. Lidé, kteří tak učiní většinou zjistí, že realita je jiná, 
byť nemusí souhlasit, ale ví skutečná fakta! Na těch pak 
mohou stavět další kroky. V životě obce je důležitá dlouho-
dobá vize a koncepce. Pokud taková koncepce chybí a není 
na ni dlouhodobý soulad, těžko se pak taková obec může 
někde posouvat. Jsem hrdý na to, že se nám to dlouhodobě 
v naší nádherné Polance daří, a děkuji všem zastupitelům 
za jednotnost a přístup při rozhodování o směřování naší 
obce. Stejně tak děkuji zaměstnancům městského obvodu 
za práci při naplňování reality těchto rozhodnutí. O všech 
projektech, záměrech a vizích Vás vždy rádi informujeme  
a bude tomu tak i nadále.
Přeji všem příjemné čtení tohoto zpravodaje v krásném jar-
ním rozpoložení. Závěrem si dovolím Vám popřát krásné 
a pohodové jarní dny a Velikonoce. Těším se na společná 
setkání na akcích, která nás už brzy čekají.

Váš starosta
Pavel Bochnia
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Část lokality „Fojtovská“ projde zásadní proměnou!
Plánovaný přesun zastávek z točny na Hraničkách před Bytový dům a 
lékaře (lázeňský dům) má své důvody, opodstatnění i dlouhou historii. 
Jako vždy každá změna vyvolává různé otázky a samozřejmě nepřiná-
ší vždy jen samá pozitiva, ale i nějaké mínusy. Prostě vše je v životě 
otázka kompromisů.
Předně je potřeba si odpovědět na pár otázek a seznámit se s historií 
tohoto území!
Autobusová točna vznikla při zavedení autobusové dopravy na Dolní 
Polanku. V té době jezdil autobus jako doplnění tramvaje číslo 6. Po-
stupně vedla nová autobusová linka č. 46 přes celou Polanku a nahra-
dila tramvaj, která byla následně zrušena. To byl konec sedmdesátých a 
začátek osmdesátých let. Už při prodloužení autobusové linky se začaly 
hledat možnosti, jak zastávky umístit na páteřní komunikaci 1. května  
tak, aby autobusy nemusely denně zajíždět na provizorní točnu. Mi-
mochodem, těch provizorních točen bylo v Polance více. Jedna z nich 
byla u bývalého úřadu, dnes zastávky „U Dluhošů“. Postupně úvahy o 
vybudování nových zastávek nabraly reálný směr. Již v devadesátých 
letech (po revoluci) byly manžely Práškovými (občany z Hraniček), 
vyprojektovány zastávky zcela nové na ul. 1. května a to včetně vy-
řízeného platného stavebního povolení! Když se na to dívám zpětně, 
bylo to skvěle naplánováno. Tento přesun totiž neřešil jen zastávky, ale 
i nebezpečné esíčko samotné komunikace. Cesta měla být narovnána 
a posunuta na úroveň dnešního objektu Atlas a součástí bylo i vybu-
dování dvou zastávek a chodníků dál od stávajících rodinných domů. 
Dokonce i vedení nízkého napětí tak již bylo vedeno! Tato budova 
byla v té době ruinou s platným demoličním výměrem ve vlastnictví 
obce, včetně okolních pozemků! Nebudu a nechci řešit, proč se tehdejší 
vedení Polanky na poslední chvíli rozhodlo prodat tento objekt a tím 
rezignovat na tyto koncepční plány. Postupně se navíc prodala větši-
na tohoto území. Navíc se v restituci přišlo i o samotnou autobusovou 
točnu, za kterou jsme pak léta platili nemalý nájem.
Uběhlo mnoho let od této doby a v podstatě až zhruba dva roky zpátky 
se nám podařilo dostat většinu území pod majetkovou kontrolu. Sta-
lo se tak díky zpětnému odkoupení bývalé budovy  Lázeňského domu 
včetně přilehlých pozemků a taky odkoupením autobusové točny na 
Hraničkách. Pozemek pod autobusovou točnou po letech soudních 
sporů získal zpět do majetku Orel Polanka. Ten se následně dohodl s 
vedením obce na prodeji a umožnil tím další rozvoj tohoto území ve 
prospěch občanů Polanky nad Odrou. 
Bohužel to není ten ideální stav z devadesátých let, ale i tak nám tyto 
kroky umožnily koncepčně se podívat na rozvoj tohoto zásadního úze-
mí Polanky. Před koupí a zadáním projektování jsme si museli odpově-
dět na několik otázek.
Je potřeba zajistit další objekt k bydlení v Polance? Poptávka přede-
vším seniorů, ale i mladých lidí toužících v Polance zůstat bydlet, je 
opravdu velká.
Proč ne stávající autobusová točna? Legislativně a parametrově to totiž 
není autobusová točna! V této chvíli zasahuje část komunikace i nástu-
pišť na cizí pozemky! Obě nástupiště nejsou bezbariérová a parametro-
vě ani nejde dle platné legislativy nástupiště na točnu umístit. Dále je 
potřeba konstatovat, že díky kontejnerům na tříděný odpad i okolním 
provozovnám, které nemají zajištěné vlastní parkování, opakovaně na 
této ploše řidiči odstavují svá osobní vozidla i velké nákladní vozy. Do-
pravní podnik i proto dlouhodobě nechce zajíždět na točnu a požaduje 
po vedení obce zajistit bezpečnější řešení. Vznikají zde často velmi ne-
bezpečné dopravní situace.
Jak zpomalit provoz na ulici 1. května a vyřešit nebezpečný přechod v 
zatáčce přímo před prodejnou Atlas?
Ano v tomto úseku velmi často řidiči nedodržují rychlost, nedávají 
přednost chodcům, dokonce odstaví své vozidlo a vykládají zboží do 
přilehlé provozovny! I tyto nepochopitelné situace pravidelně vznikají 
na tomto místě. Je jen zázrak, že některé kolizní situace neskončily 
tragicky!
Jak přesun zastávek zatíží hlukem blízké okolí a bude dopad na životní 
prostředí?

Dnes každý autobus musí zajíždět na točnu. Dochází tak ze strany pří-
jezdu od Svinova i ke čtyřem zastavením a rozjezdům v této oblasti a 
v opačném směru je to dvakrát. Samozřejmě každá zajížďka má vliv 
na počet najetých km a množství emisí.  Po přesunu zastávek a zku-
šenosti se zastávkami na znamení se sníží počet zastavení na max. 1x 
v každém směru! A pokud na zastávce nikdo nenastupuje dojde pouze 
k projetí vozů. Stejně tak je potřeba připomenout, že již v této chvíli 
je třetina vozů na linkách v Polance poháněna elektřinou a zbývající 
CNG! Je tedy zcela jasné, že dopady se v tomto případě zmírní a to v 
obou oblastech.
Jak je to s docházkovou vzdáleností na zastávky?
Ano, zcela jistě se zejména pro část bydlících občanů na Hraničkách 
docházková vzdálenost o cca 120 m prodlouží! Stejně tak se ale dal-
ší velké části občanů docházková vzdálenost přiblíží a umožní jim se 
bezpečně a včas dostat na autobus (Za humny, 1. května, Úzká, Malo-
stranská atd…) Stojí za to si udělat kružnici na mapě a podívat se na 
množství občanů v této oblasti a jejich docházkovou vzdálenost. Takže 
za mě se to většině nezhorší, spíše se stav srovná!
Bude nový přechod bezpečný?
Zcela jistě bude jeden z nejbezpečnějších v Polance. Bohužel nám po-
licie a správa silnic nepovolily na tomto místě vybudovat přechod pro 
chodce se semaforem. Nicméně samotné řešení přechodu se středovým 
ostrůvkem umožní bezpečně překonat komunikaci. Jsme si vědomi, že 
především ranní spoje do školy s větším množstvím dětí bude potřeba 
po novému přihlídnout. Jsme připraveni na tomto místě zajistit dohled 
městskou policií tak, jak je tomu v ranních hodinách na Horní Polance!
Jak je to s kapacitou parkovacích míst v tomto území?
Vycházíme z faktu, že každý objekt i každý podnikající subjekt by měl 
mít adekvátní počet parkovacích míst. Ano, tak to je dle platné legis-
lativy. Některé podnikající subjekty se na jiných místech Polanky léta 
finančně podílí a platí pronájem za parkovací místa, která obec vybudo-
vala. Tady bohužel tento případ nenastal a parkovacích míst zde je o to 
méně. Všichni to tady známe. Podnikající subjekty se tak bohužel spo-
léhají na parkovací místa městského obvodu. Tomu pak samozřejmě 
tyto místa chybí pro své nájemníky, pro návštěvníky lékařů, lékárny…. 
Kapacita je tedy jednoznačně v této části nedostatečná.
A tyto zásadní důvody nás vedly k tomu, abychom řešili komplexně 
toto frekventované místo. Vznikly tak vzájemně propojené etapy pro-
jektů. Pokud se nám podaří postupně zajistit financování, dojde z velké 
části k vyřešení všech těchto otázek! V prvé řadě je to „Rekonstrukce 
lázeňského domu“ a na to navazující etapa vybudování nových zastá-
vek a přechodu pro chodce. V poslední fázi pak je potřeba připravit 
projekt finálního řešení samotné autobusové točny a části komunikace 
na Hraničkách. Tady je potřeba vyřešit majetkoprávní vypořádání na 
zbylých pozemcích pod komunikací a chodníkem. Samotný stavební 
projekt by pak měl umožnit zklidnění provozu na této komunikaci, za-
jistit bezpečné přecházení (přechod), parkování vozidel pro tuto lokali-
tu (případné spolufinancování či budoucí nájemní smlouvy s okolními 
podnikajícími subjekty), kontejnerová stání, možné dobíjecí stanice pro 
elektro vozidla, příjezdovou cestu pro bytový dům na stávající točně 
(bývalý dům služeb), stání pro sdílená kola a samotné kultivování pro-
storu výsadbou potřebné zeleně.
Nutno říci, že do dnešního dne všechny tyto koncepční kroky stály 
nemalé finanční prostředky a jedině samotné finální dokončení těchto 
projektů umožní našim občanům bezpečné a pohodlné užívání těchto 
prostor, objektů a provozoven. O všech projektech Vás pravidelně in-
formujeme nejen ve zpravodaji, ale i vývěskách, na webu a velmi kon-
krétně i na každoroční prezentaci všech akcí na „Dni obce“. Jsem rov-
něž nesmírně rád, že na tak zásadních rozhodnutích se zastupitelstvo 
městského obvodu rozhodlo jednomyslně napříč politickým spektrem. 
Samotné projekty jsou opětovně představeny v samostatných článcích 
tohoto zpravodaje a budeme v tom nadále pokračovat. Děkuji všem, 
kteří chápou naplnění potřeb pro naše občany v této lokalitě i pocho-
pení a toleranci těch, kteří jsou v blízkosti a budou samotnou realizací 
dotčeni.                                                                                       Starosta
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Městský obvod Polanka nad Odrou připravuje zahájení realizace nej-
větší investiční akce ve své novodobé historii, a to ať po stránce obje-
mu přímo souvisejících nebo navazujících záležitostí, tak především po 
stránce předpokládaných nákladů dosahujících k částce 150 mil. Kč. 
Předmětem tohoto projektu je především zásadní přestavba bývalého 
lázeňského domu a rekultivace stavbou dotčené lokality. Projekční prá-
ce byly zahájeny již v roce 2021, kdy na podzim tohoto roku koupil 
městský obvod objekt včetně souvisejících pozemků za částku cca 21 
mil. Kč. Na základě projekčního záměru byla zpracována prvotní stu-
die a následně bylo pokračováno se zpracováním projektu a zajištěním 
všech příslušných povolení. Stavba vyvolala nutnost řešení přeložek 
inženýrských sítí ve správě společností ČEZ a CETIN. S projektem 
dále úzce souvisí samostatně řešená investiční akce přemístění auto-
busových zastávek Hraničky z točny na ulici 1. května.  V současné 
době jsou projekční práce dokončeny, probíhají intenzivní jednání k 
zajištění financování a bude zahájena příprava výběru zhotovitele. Za-
hájení samotné realizace je plánováno koncem tohoto roku, popřípadě 
na jaře roku 2025. Samotná přestavba budovy zahrnuje velký rozsah 
demolic, při kterých bude objekt očištěn na obdélníkový skelet původní 
budovy mateřské školy. Samotné přístavby vznikly při dvou rozsáhlých 
rekonstrukcích ze stran tehdejších majitelů. Objekty přístaveb neby-
lo možné v rámci rekonstrukce využít pro jejich roztříštěné dispoziční 
uspořádání. V rámci stavebních prací bude na severní straně vybudo-
vána nová jednoduchá přístavba kubického tvaru, přesahující všechny 
tři podlaží. Přízemí přístavby je určeno z převážné části pro umístění 
prostor lékárny, splňující náročné požadavky všech norem. V menší 
části pak vznikne komerční prostor určený také pro službu veřejnosti, 
ať už ve formě poskytování služeb nebo prodejny. Přízemí v hlavním 
objektu bude sloužit jako zdravotní středisko se čtyřmi ambulancemi.  
Je zde počítáno s přemístěním stávajících lékařů a v jednání je zajiště-
ní provozu zubní ambulance. Ve druhém a třetím nadzemním podlaží 
vznikne 14 bytů o podlahové ploše do 50 m2. Všechny prostory objektu 
budou bezbariérové, kdy přístup do přízemí je zajištěn rampami, obslu-
hu dalších pater zabezpečí nový výtah. Na výsledné nízké energetické 
náročnosti objektu má hlavní podíl celková koncepce minimalizace ko-
munikačních prostor a navržené zateplovací systémy spolu s novými 
okny a dveřmi. Vytápění objektu a centrální příprava teplé vody bude 
zajištěna pro celou budovu tepelným čerpadlem. Náklady na elektric-
kou energii společných prostor bude korigovat instalovaná fotovoltaic-
ká elektrárna na střeše objektu.
Hlavní přístup k objektu bude zajištěn přes komunikaci vedoucí k stá-
vajícímu tzv. zdravotnímu středisku, budově čp. 545. Přístupová ko-
munikace bude rozšířena pro plynulý obousměrný provoz na 6 m, sou-
časně zde vznikne pět podélných parkovacích stání, za kterými bude 
vybudován chodník k bytovému domu čp. 545. Hlavní parkoviště bude 
vybudováno za objektem, částečně v místě demolovaných přístaveb. 

Celkem v této lokalitě bude k dispozici 35 parkovacích míst primár-
ně určených pro obsluhu nového objektu a bytového domu ve správě 
městského obvodu. 
Prostor před objektem dostane podobu malého parku s odpočinkovou 
zónou a přístupovými chodníky. Vše je koncipováno v návaznosti na 
výstavbu nových autobusových zastávek, které zde budou přemístěny 
ze stávající točny na Hraničkách. Nástupiště propojí přechod pro chod-
ce s bezpečnostním prvkem v podobě dělícího středového ostrůvku. 
Původní nevhodně umístěný přechod pro chodce v zatáčce bude zrušen. 
V rámci projekčního záměru a přípravy projektu byly stanoveny 
čtyři hlavní cíle. Zabezpečení adekvátního bezbariérového zázemí 
pro poskytování základní zdravotní péče v rámci městského obvodu  
(praktický lékař, dětský lékař, zubní ordinace a lékárna). Poskyto-
vat dostupné bydlení v podobě bezbariérových malometrážních bytů 
určených pro seniory nebo jako startovací byty pro mladé rodiny.  
Zajistit adekvátní dopravní obslužnost úpravou stávajících komunika-
cí a přístupových chodníků spolu s dostatečným počtem parkovacích 
míst. Výsledný návrh všech výše uvedených cílů musí směřovat k uce-
lenému architektonicky nadčasovému řešení vsazenému do funkčního 
veřejného prostoru. 
Celý projekt je čistě záležitostí městského obvodu, na kterém v různé 
míře časové náročnosti spolupracuje vedení obce a zaměstnanci zdej-
šího úřadu. V rámci jeho přípravy bylo již vynaloženo velké množství 
práce a tak zahájení samotné realizace bude velkou tečkou za první 
etapou, ale také velkou výzvou pro přenesení všech projekčních návrhů 
do reálné podoby díla. Všichni pevně věříme, že se stavba stane další 
významnou dominantou naší obce a všichni obyvatelé budou moct být 
pyšní na to, že zde žijí, že jsou z Polanky.

(RM)

„Lázeňák!“ se změní na bytový dům 
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Autobusové zastávky 1. května – lokalita Hraničky

V dubnu 2024 budou zahájeny stavební práce na realizaci projektu 
Rozšíření MK Příměstská + chodník. Jedná se o úsek komunikace po-
dél rodinných domů ve směru od ul. Ostravská. Zpracovaná projektová 
dokumentace řeší rozšíření místní komunikace v délce 255 m a vybu-
dování chodníku délky 290 m v místě stávajícího příkopu podél ulice 
Příměstská. Stávající šířka jízdního pásu vozovky je cca 4 m, rozšíření 
vozovky je navrženo na 6 m, šířka nového chodníku je 1,5 m. Chodník 
bude vybudován v místě stávajícího příkopu. Ten bude v celé délce 
trasy chodníku zatrubněn. V místě chodníku je navržena úprava pro 
zachování stávajících sjezdů k nemovitostem. Navržený chodník nava-
zuje na ulici Ostravská a bude sloužit pro obyvatele blízkých rodinných 
domů. Ze strany zemědělských pozemků budou vybudovány vegetač-

ní příkopy se vsakovací rýhou pro odvodnění jednoho jízdního pruhu, 
vzniknou zde hospodářské sjezdy pro zachování přístupu majitelů po-
zemků na jejich parcely. V místě křižovatky ulice Příměstské se silnicí 
Ostravskou je místo původního nezpevněného ostrůvku navržen nový 
ochranný ostrůvek pro přecházení chodců k autobusovým zastávkám. 
Za účelem zklidnění dopravy bude v rámci rekonstruovaného úseku 
vybudován zvýšený zpomalovací práh na komunikaci a to v obdobném 
provedení jako známe na ulici Heleny Salichové vedoucí ke škole. Cel-
kové realizační náklady na výstavbu chodníku a zatrubněného příkopu 
činí 5,1 mil. Kč, náklady na rozšíření a rekonstrukci komunikace činí 
7,2 mil. Kč.

(RM)

Městský obvod má připravený projekt, který se zabývá přemístěním au-
tobusových zastávek z točny na ulici Hraničky na silnici 1. května před 
objekt bývalého lázeňského domu. Návrh řešení vychází již z historic-
kého záměru a byl také vyvolán majetkovými poměry k pozemkům pod 
točnou. V roce 2022 se podařilo městskému obvodu převážnou část po-
zemku vykoupit, stále však je část pozemku pod komunikací v majetku 
soukromého vlastníka. V kontextu všech souvislostí s plánovanou pře-
stavbou lázeňského domu byla zpracovaná studie, ze které vyplynulo 
nejvhodnější a řešitelné umístění zastávek na ulici 1. května.  V rámci 

projektu je nové nástupiště ve směru na Svinov navrženo na upraveném 
tělese chodníku a ve směru na Klimkovice je plánováno vybudovat ná-
stupiště s autobusovým zálivem v místě dnešního parkoviště před ob-
jektem lázeňského domu. Obě nástupiště budou vybaveny proskleným 
zastávkovým přístřeškem a budou propojeny novým přechodem pro 
chodce se středovým ostrůvkem. Termín výstavby bude koordinován 
v návaznosti na postup realizace přestavby objektu lázeňského domu. 

(RM)

Janová – rekonstrukce komunikace a nový chodník
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Vážení občané,
přinášíme Vám informace z jednání samosprávy za období leden až 
březen 2024.
Pravidelnými body bylo projednávání smluv o zřízení služebnosti,  
souhlasů s připojením pozemků k místní komunikaci, rozpočtová opat-
ření aj.
Dále rada městského obvodu:
- rozhodla poskytnout mimořádnou dotaci spolku Zahrádkáři Polanka 
nad Odrou z.s. na rok 2024 ve výši 15 000,- Kč, 
- souhlasila s přijetím sponzorského daru ve formě hraček ve výši 5 
832,50 Kč od společnosti RAPPA s.r.o. pro ZŠ a MŠ Polanka nad Od-
rou, příspěvková organizace,
- doporučila zastupitelstvu městského obvodu souhlasit s odejmutím 
pozemku parc. č. 3786 v k.ú. Polanka nad Odrou do majetku Statutár-
ního města Ostrava,
- rozhodla o ukončení smlouvy na zajištění servisu a oprav zdvihacího 

zařízení se společnosti OTIS a.s. v objektu č. popisné 863 v Polance 
nad Odrou,
- rozhodla o pronájmu a uzavření nájemní smlouvy k bytu č. 7 v byto-
vém domě č. popisné 1/2a na ul. 1. května,
- doporučila zastupitelstvu městského obvodu prodej části pozemku 
parc. č. 2833 a části pozemku parc. č. 2821/3 v k.ú. Polanka nad Odrou,
- projednala podnět občanů ve věci umístění zastávek na ul. 1. května 
v Polance nad Odrou,
- rozhodla vyzvat k podání nabídek dodavatele ve věci veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na realizaci stavby „Rekonstrukce chodníků a ko-
munikace hřbitov Polanka“

Zastupitelé, kteří se sejdou na svém 7. zasedání dne 20. 3. 2024 se bu-
dou mimo jiné zabývat majetkoprávními věcmi, tj. prodejem pozemků 
tak i projednáním podnětů občanů ve věci umístění zastávek na ul. 1. 
května v Polance nad Odrou.

 -Z-K-

Z jednání rady zastupitelstva

V Polance došlo k výměně strážníků okrskářů
Městská policie Ostrava klade velký důraz na komunikaci 
s občany. Ke zkvalitnění právě této komunikace v minu-
losti zřídilo vedení Městské policie Ostrava posty stráž-
níků-okrskářů. Nejinak tomu bylo i v územním obvodu 
Polanky nad Odrou, kde byli pro práci okrskáře vyčleně-
ni tři strážníci. Strážník-okrskář své pracovní povinnosti 
vykonává převážně ve svěřené lokalitě, čímž maximálně 
prohlubuje své znalosti o problematice „svého“ okrsku.
Aktuálně došlo k obměně dvou z nich. Novými okrskáři v 
Polance jsou Milan Kožušník a Jaromír Pracuch. Který je 
právě ten váš okrskář a s čím se na něj můžete obracet, to 
lze zjistit na webových stránkách Městské policie Ostrava 
v záložce „Okrskáři“. Stačí jen vyplnit obvod a ulici, na 
které bydlíte.
Na vašeho okrskáře se můžete s důvěrou obracet se svými 
starostmi týkajícími se občanského soužití, veřejného po-
řádku či dopravních komplikací právě ve vaší lokalitě či v 
konkrétních ulicích. Milan Kožušník Jaromír Pracuch

V druhém čtvrtletí tohoto roku bude zahájena poslední etapa rekon-
strukce chodníku na místním hřbitově. Jedná se o chodníky v místě kla-
sických hrobových míst v pravé přední části hřbitova. Provedení bude 
zcela totožné jako již realizované projekty v posledních dvou letech. 
Původní pochozí plochy budou vybourány a nahrazeny chodníčky s 
novou esteticky zajímavou drobnou dlažbou upnutou mezi betonové 
obruby. Pro sjednocení vzhledu nesouměrně umístěných hrobů bude 
prostor mezi obrubou a jednotlivými hroby vyplněn kačírkem vhodné 
velikosti. Středová pojízdná cesta bude nově v celé délce provedena z 
žulové kostky. Po skončení stavebních prací budou upraveny okolní 
travnaté plochy. Celkové projekční předpokládané náklady činí 6 700 
tis. Kč. Samotná realizace stavby bude podpořena dotací z rozpočtu 
města ve výši 5 382 tis. Kč, což činí 80 % předpokládaných výdajů.  Po 
dokončení stavby budou veškerá hrobová místa přístupná po zpevně-
ných chodnících v důstojném jednotném provedení, což umocní piet-
nost tohoto místa. Touto akcí však stavební práce na hřbitově zdaleka 
neskončí. Městský obvod připravuje na rok 2025 výstavbu důstojného 
sociálního zařízení v přední části hřbitova. S tímto projektem Vás se-
známíme v příštím vydání Polanského Zpravodaje.

(RM)

Hřbitov – rekonstrukce chodníků a komunikace
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Montáže kukátka a řetízku 
I v letošním roce ostravští strážníci zdarma instalují v bytech a rodin-
ných domech ostravských seniorů panoramatická kukátka a dveřní bez-
pečnostní řetízky. 
K montáži panoramatických kukátek a dveřních bezpečnostních řetízků 
přispěly podněty z praxe. Mnoho seniorů se totiž setkalo se situací, 
ve které nabyli špatné zkušenosti při otevírání dveří bytu neznámým 
lidem. 
Díky instalaci panoramatického kukátka tak dochází ke zvýšení po-
citového bezpečí v podobě vědomí, kdo stojí za dveřmi. Dveřní bez-
pečnostní řetízek pak umožňuje seniorům bezpečné pootevření dveří 
a zabraňuje jejich otevření s následným neoprávněným vniknutím do 
bytu seniora.
O bezplatnou montáž panoramatického kukátka a bezpečnostního řetíz-
ku mohou žádat občané města Ostravy starší šedesáti pěti let, a to pouze 
písemnou formou prostřednictvím svého strážníka-okrskáře.
Bližší informace lze nalézt na webových stránkách ww.mpostrava.cz 
nebo je získat v pracovních dnech od 7.00 do 14.00 hod. na telefonním 
čísle 720 735 125. 
Služba je hrazena z prostředků statutárního města Ostravy.

Městský obvod Polanka, jako správce místního hřbitova, připravuje 
malý pietní obřad za účelem důstojného uložení zpopelněných ostatků 
na vsypové loučce. Tyto způsoby možná nejsou tak majestátní jako tra-
diční uložení do hrobu, jedná se ale o ekologickou, finančně nenároč-
nou a praktickou variantu pohřbení. V současné době je spousta hřbito-
vů na hraně svých kapacit, proto je to zároveň způsob, jak v budoucnu 
ušetřit chybějící prostor. Navíc pozůstalí nepřijdou o místo, kam mohou 
chodit vzpomínat na zesnulého a uctívat jeho památku. Samotný vsyp 
provádí obřadník, kdy popel zesnulého vsype do předem vyhloubené 
jamky o průměru asi 20 centimetrů a hloubce přibližně 30-40 centime-
trů. Drn z vyhloubených jamek se po obřadu vrátí zpět na své původní 
místo. Místo vsypu se neoznačuje, pouze po obvodu vsypové loučky 
jsou uvedeny letopočty provedených vsypů. V případě zájmu je však 
možné umístit jméno zesnulého na pamětní desky lemující vsypovou 

loučku. Tato služba je zpoplatněna jako pronájem řádku se službami na 
10 let za cenu 2 500 Kč. 
Pietní obřad se bude konat 22. května v 15:00 hodin za doprovodu hud-
by a řečníka. Vsyp se provede na základě písemné žádosti o provedení 
vsypu a uhrazení stanoveného poplatku ve výši 2 000 kč/1 urna. Tis-
kopis žádosti je k dispozici na webových stránkách obce, případně na 
podatelně radnice, kde je také nutné uhradit výše zmíněný poplatek. 
Žádosti na květnový termín jsou přijímány do konce měsíce dubna. 
Urny se zpopelněnými ostatky zesnulých je možno předat při podání 
žádosti na radnici nebo přímo ve smuteční kapli ve dnech 15. 5. a 20. 
5. vždy v době od 15:30 do 16:30 hodin. V případě velkého zájmu, 
který bude převyšovat kapacitu obřadu, bude stanoven další termín na 
podzim tohoto roku. Kontaktní osobou za správu hřbitova je Bc. Petr 
Neuvirt (tel. 606 044 998).		

Upozornění dlužníkům
Poplatek za psa byl splatný k 31. 03. 2024, žádáme tedy majitele psů, 
kteří poplatek dosud neuhradili, aby takto NEPRODLENĚ učinili, a to 
buď hotově nebo kartou na pokladně úřadu v Polance nad Odrou každé 
pondělí a středu: 7.30–11.15 hod a 12.15–17.00 hod. nebo poplatek 
zaslali bezhotovostním převodem na číslo účtu:
1649327379/0800, s variabilním symbolem 1341, za který dopíšete čís-
lo popisné Vašeho domu.
V PŘÍPADĚ NEUHRAZENÍ POPLATKU DO 30. 04. 2024 BU-
DEME MUSET VYUŽÍT SANKCE VE VÝŠI TROJNÁSOBKU 
TÉTO SAZBY.
Poplatek za jednoho psa činí 180 Kč a za každého dalšího psa taktéž 
180 Kč.
Pokud máte psa v bytovém domě, poplatek činí 1000 Kč, za dalšího psa 
v bytovém domě se hradí 1500 Kč.

Slavnostní obřad VÍTÁNÍ DĚTÍ
Žádáme rodiče nově narozených dětí, kteří mají zájem o slav-
nostní obřad VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ, aby tuto skutečnost ozná-
mili telefonicky: 599 425 102/103, e-mailem: petra.mamulo-
va@polanka.ostrava.cz/petra.metelkova@polanka.ostrava.cz, 
případně osobně na podatelně ÚMOb Polanka nad Odrou v 
úředních hodinách (PO, ST: 7.30 hod.–11.15 hod., 12.15 hod.–
17.00 hod.). 
Další termín vítání dětí se uskuteční: 01. 06. 2024

Hřbitov Polanka – vsyp s pietním obřadem
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Starosta městského obvodu Ostrava-Jih Martin Bednář  
a starosta městského obvodu Polanka n. O. Pavel Bochnia  
si Vás dovolují pozvat na premiérovou fotopřednášku  

Průvodce a historik Petr Lexa Přendík představí zájemcům 
v historických i současných fotografiích dějiny Polanky. 
Řeč bude o zásadních meznících a statistických datech,  
pozornost bude věnována mj. zdejším významným stavbám,  
církevním památkám, spolkům a tramvajové dráze. 
Vstup na přednášku je zdarma a bez předchozí rezervace.  

Když Polankou staletí letí 
11. dubna 2024 od 17.30 hod. 
Dělnický dům, Molákova 701/1, Polanka n. O. 
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Vážení čtenáři,
vzhledem k obsáhlým příspěvkům z naší základní a mateřské školy se 
nebudu dlouze rozepisovat. Rád bych ale zmínil výsledky mezinárod-
ního šetření TIMSS (Trends in International Mathematics and Science 
Study), které se zaměřuje na zjišťování úrovně vědomostí a dovedností 
žáků 4. a 8. ročníku povinné školní docházky v matematice a v přírod-
ních vědách. Testování v loňském školním roce provedla u našich žáků 
8. ročníku Česká školní inspekce. Na základě přiložených grafů se sami 
můžete přesvědčit, že naši současní deváťaci dopadli skvěle a jejich 
vědomosti v matematice a v přírodních vědách jsou ve srovnání se žáky 
stejného ročníku ze 192 základních škol a 28 víceletých gymnázií z 
celé České republiky nadprůměrné. Žákům gratuluji a jejich učitelům 
děkuji za výborně odvedenou práci. Pevně věřím, že znalosti deváťáků 
se v dobrém promítnou také v přijímacím řízení na střední školy, které 
je na jaře čeká. Za celou školu jim držím palce. Zároveň bych velmi 

Slovo ředitele školy
rád pozval všechny budoucí prvňáčky a jejich rodiče na Den otevře-
ných dveří na základní škole, který se bude konat 26. 3. 2024 od 15.00 
do 17.00 hod. Dovoluji si upozornit také na termíny zápisu do 1. tříd 
základní školy ve dnech 9. a 10. dubna 2024 od 12.00 do 17.00 hod. 
a zápisu do mateřské školy ve dnech 6. 5. od 8.00 do 11.00 hod. a od 
12.00 do 16.00 hod. a 7. 5. 2024 od 8.00 do 11.00 hod. a od 12.00 do 
15.00 hod. Z mnoha projektových záležitostí školy intenzivně řešíme 
ve spolupráci se zřizovatelem školy také zahradu mateřské školy, ve 
které je plánována rozsáhlá revitalizace herních prvků a zeleně. Jakmile 
budou připomínky z naší strany do projektu zakomponovány, rádi pro-
jekt představíme rodičům a jejich dětem. Věřím, že se mají na co těšit. 
Rovněž děkuji všem sponzorům, kteří se podíleli na bohaté tombole 
nebo organizaci maškarního plesu a všem přeji hezké jarní dny.

RNDr. Patrik Molitor, ředitel školy

Přípravy na oslavy výročí obce již začaly
Sice se 600. výročí první písemné zmínky o Polance bude slavit až 
v září, ale přípravy na tuto událost se ve škole již rozběhly. Od ledna 
začaly ve výtvarné výchově vznikat návrhy na logotyp (grafickou znač-
ku) Polanky nad Odrou, kresby podle historických fotografií a ilustrace 
limeriků o Polance, které žáci skládali v literární výchově.
Kromě básniček psali žáci některých tříd i líčení čili subjektivně zabar-
vený popis míst, která mají v Polance a jejím okolí rádi. Jiné třídy se 
zase učily psát úřední dopis a žáci dostali úkol přemýšlet, jak by chtěli 
obec zvelebit a své nápady a připomínky napsat panu starostovi. Kdo 

ví, možná některé podněty budou pro vedení obce inspirativní a dočkají 
se realizace. 
Jestli vás limeriky žáků zaujmou, nebo se vám naopak nezdají vyda-
řené, můžete si vyzkoušet vlastní nápaditost. Nonsensová (nesmyslná) 
básnička by měla mít pět veršů s předepsanými rýmy a-a-b-b-a. Kdoko-
li bude chtít, třeba z řad absolventů naší školy, může nám své limeriky 
poslat. Pokud se jich sejde více, třeba vydáme příležitostnou sbírku. 

Mgr. Vanda Kusová 
a Mgr. Petra Wojaczková

Průměrná úspěšnost škol v matematice Průměrná úspěšnost jednotlivých škol v přírodních vědách



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 9

Konec roku 2023 v MŠ 
7. 11. děti z MŠ navštívily planetárium v Ostravě. Po zhlédnutí edu-
kačního programu Červená Karkulka a babiččin dalekohled si děti pod 
vedením p. učitelek mohly projít i vnitřní prostory planetária. Byl to 
velice vydařený výlet, který se líbil nejen dětem.
V úterý 21. 11. nás navštívila paní umělkyně s pískovou animací. Ve 
třídě se setmělo a začal téměř hodinový program, kdy mohly děti zhléd-
nout, co za krásné obrázky lze v podsvíceném písku vytvořit. Vše se 
promítalo na zeď a za doprovodu hudby jsme si přiblížili vánoční čas 
vytvářením obrázků andílka, čerta, Mikuláše a také nadílky u vánoční-
ho stromečku. V druhé části programu se na promítacím plátně objevila 
různá zvířátka, která se dětem také velmi líbila. Nakonec si všichni 
mohli vyzkoušet něco do písku namalovat. Program měl veliký úspěch 
u dětí i paní učitelek. 
Na začátku prosince vystoupily děti z Delfínků, Chobotniček, Žabiček 
a Želviček s pásmem vánočních písní při rozsvícení vánočního stro-
mu u Dělnického domu. I přes nepříznivé počasí se dětem vystoupení 
moc povedlo a pomohly tak navodit všem vánoční atmosféru. Dále se 
všechny děti z MŠ zapojily do vytváření sněhuláků na doprovodnou 
výstavu, která probíhala uvnitř Dělnického domu.
Ve školce jsme adventní čas odstartovali vánočními dílničkami, kdy 
si děti s rodiči mohli jako každý rok vytvořit různé vánoční výrobky, 
ochutnat vánoční cukroví, které děti ve školce napekly, a strávit tak 
příjemný společný čas. Na závěr následovalo vystoupení všech dětí u 
školkového vánočního stromečku a také jeho rozsvícení.

Akce v mateřské škole na přelomu roků 2023 a 2024

Návštěva Mikuláše, čerta a anděla ve školce samozřejmě nemohla chy-
bět. Děti si s napjatým očekáváním vyslechly, v čem byly šikovné a co 
by bylo dobré ještě trošku vylepšit, a písničkou či básničkou si také 
vysloužily sladkou odměnu.
Prosinec byl opravdu nabitý, děti si užily návštěvu kina s promítáním 
vánočních pohádek, navštívily místní knihovnu a také zámek Raduň.
Rok 2023 jsme završili vánoční pohádkou O jedličce, kterou si paní 
učitelky pro děti připravily. Dětem se pohádka moc líbila. Společně 
jsme si také zazpívali vánoční koledy a pak už se děti rozešly do svých 
tříd, kde na ně čekala vánoční nadílka.

Sportovní hala
Spolupráce mezi ZŠ a MŠ pokračuje i v novém roce. 11. 1. navštívily 
třídy Delfínků a Chobotniček sportovní halu. Paní učitelka Katarína 
Sýkorová si připravila pro děti zábavné sportovní dopoledne, které bylo 
nabité energií. Děti se vyřádily na různých nářadích a náčiních. Všichni 
si to moc užili a už se těší na další společnou akci.
Lednová švihadlová výzva
Děti z Motýlkové třídy se zapojily do lednové švihadlové výzvy. Celý 
měsíc skákaly přes švihadlo, zapisovaly si přeskoky a společnými si-
lami naskákaly 1154 přeskoků. Tímto Motýlci přispěli na pomoc třem 
nemocným dětem, pro které byla tato výzva vytvořena.

Sadařův rok
24. 1. 2024 do MŠ dorazily dvě milé majitelky firmy Vitaminátor, aby 
nám představily vzdělávací program Sadařův rok. Zábavnou formou 
dětem vysvětlily, kdo je sadař, co dělá a o co se stará po celý rok, pro-
běhla ochutnávka a zároveň pozvánka na farmu Sosnová.
Hudební projekce: Za oponou
V pátek 26. 1. 2024 nás navštívil hudební skladatel Dominik Fajkus 
se zpěvačkou Dankou a se svým hudebně vzdělávacím programem Za 
oponou.  Dětem byla zábavnou formou vysvětlena práce hudebního 
skladatele a slyšely spoustu světových melodií v klavírním podání. Po 
celou dobu vystoupení byly děti zapojovány do různých rytmických 
her. Naučily se zpívat dětské lidové písně v nových podobách, které 
doprovázely také pohybem. Vystoupení se všem moc líbilo.

Sněhurka-pohádka v ZŠ
V pondělí 29. 1. nás pozvala p. učitelka Jarmila Urbánková na pohádku 
O Sněhurce, kterou nacvičily děti ze 4. třídy. Celé obecenstvo bylo nad-
šeno z výkonů žáků, kteří zkombinovali mluvené slovo, dramatizaci, 
zpěv a tanec.
Beseda s ornitologem
5. února nás v MŠ navštívil pan ornitolog, a popsal dětem, jak se krouž-
kují ptáčci, proč je kroužkování důležité a ukázal jim i spoustu zají-
mavých obrázků ptáčků z volné přírody. Vysvětlil nám také, jak se o 
ptáčky starat v zimě, čím ptáčky můžeme krmit a také jak jim můžeme 
pomoci na jaře při hnízdění.
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Svět techniky
8. a 9. 2. navštívila naše MŠ Svět techniky ve Vítkovicích. Děti se zú-
častnily vzdělávacího programu s názvem Doktorská školička, kde si 
mohly vyzkoušet, jak funguje stetoskop, poznávání všemi smysly a 
také poskládat kostru člověka. Poté měly možnost bohatého vyžití v 
dětském světě. Tam si mohly pohrát v koutcích, které jsou zaměřeny na 
různé profese, a také využily všechny možné prolézačky. 

Akce v mateřské škole na přelomu roků 2023 a 2024
Hned po lyžařském výcviku byl zahájen také kurz plavání pro starší 
děti. Probíhá na bazéně ve Fryčovicích, kde se dětem věnují manželé 
Pustkovi. Díky různým zábavným hrám děti překonávají strach z vody, 
učí se plavat a moc se jim to líbí.

Karneval v Dělnickém domě
Tradiční a oblíbený karneval pro děti se letos uskutečnil v sobotu 10. 
2. Pro děti byl připravený bohatý program pod vedením Stanislavy Pa-
nákové, která v MŠ vede taneční kroužek. Díky novým organizačním 
opatřením měly děti na parketu dostatek místa, aby si mohly užít všech-
ny soutěže, tanečky i volnou zábavu. Nechyběla ani bohatá tombola a 
občerstvení. Rádi bychom touto cestou poděkovali všem sponzorům, 
kteří nám pomohli akci zajistit: Rappa s.r.o., KASCH-interiér s.r.o., 
Technické centrum, Hospůdka Dělnický dům, Vinotéka u Francka, 
rodiče a Úřad městského obvodu Polanka nad Odrou. Dále děkujeme 
panu Cagovi a panu Kotalovi za zajištění hasičského dozoru a panu 
Langerovi za hudební produkci.
Lyžařský a plavecký výcvik
Od 19. - 23. 2. proběhl týdenní lyžařský výcvik na Vaňkově kopci.  
I přes ne úplně ideální sněhové podmínky si děti lyžování užily a byly 
velice šikovné.

Beseda s policií
V pondělí 26. 2. proběhla ve třídách Žabičky, Želvičky, Chobotničky 
a Delfínci beseda s policií. Děti si poslechly, jak by se měly chovat v 
nebezpečných situacích, jako například setkání s cizí osobou či střetu 
se psem. 
Kouzelnické představení
V úterý 5. 3. dorazil k nám do školky kouzelník. Děti zhlédly několik 
kouzelnických triků a pak si také mohly některá kouzla vyzkoušet. 
Co plánujeme
V březnu nás čeká vynášení Moreny a s tím spojené vítání jara. Na 
závěr měsíce proběhnou velikonoční dílničky.

Mgr. Kateřina Vavrošová
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Ze slohových prací našich žáků.

Pole za domem
V létě hraje pole za naším domem sytě žlutou a zelenou barvou. Všude 
okolo jsou pejskaři se svými veselými pejsky, kteří poslušně aportují 
míčky. Mezi řepkou často kvete rudý vlčí mák, jenž pole ještě více 
rozzáří. Sledování západu slunce je na tom místě opravdu kouzelné. 
Pohádkové nebe je červené a žluté jako květy tulipánů. Vypadá to, jako 
by nějaký malíř jen tak rozlil barvy na své plátno. Ptáci se navzájem 
radostně nahánějí a srny se zajíci po poli vesele skáčou. Občas se tam 
procházím, a když začne poprchávat lehký studený deštík, krásně mě v 
tom letním horku ovlaží. 

Š. H. 

Potůček na Janové
Potůček je místo, které mám rád a je mi blízké díky tomu, co jsem tam 
s kamarády zažil. Na jaře se otřepe od zimy, led roztaje a já si jdu se 
svými kamarády hrát do studeného potůčku, který možná ani neví, že 
v něm dovádíme. Donekonečna pláče a přitom nám jeho tok přináší 
osvěžení a radost. Jednoduše v něm unikneme všednímu životu a prostě 
se jen bavíme. Jsme ponořeni do světa her a přátelství. V létě se mé 
oblíbené místo promění v pravý ráj. Slunce pálí, paprsky nám hladí 
kůži a potůček se stává ideálním místem na koupání. Voda je příjemná, 
rybičky v ní tančí a hmyz na okolních rostlinách dodává tomuto pro-
storu život.

H. D.
		
Polanecký les
Na jaře mám polanecký les nejraději. Je to tím, že tam začínají vyku-
kovat první květiny. Jakmile začnou kvést sněženky, vypadá to, jako 
by tam stále ještě ležela souvislá pokrývka sněhu. Až uplyne nějaký 
ten čas, přijde na řadu medvědí česnek. Už jej poznám z dálky podle 
nezaměnitelné vůně. Ráda bych ho vzala domů, mamka by z něj něco 
uvařila nebo bychom si ho dali jen tak na chleba. Ale to nejde! Občas, 
když se mi poštěstí, vidím, jak se některá zvířata probouzejí ze zimního 
spánku. Na jaře, když mívají labutě mladé, zahlédnu na rybníku celou 
labutí rodinku i s mláďaty. Pak je celé léto chodím sledovat a pozoruju, 
jak se jejich děti vyvíjejí.

K. K.   

Dělnický dům
V areálu Dělnického domu trávím v létě spoustu času. Je to ideální mís-
to pro sport nebo sraz s kamarády. Když vystoupím na malé, ale zato 
důležité zastávce Hraničky před očima se mi zjeví asfaltová cestička 
pozvolna mířící nahoru do kopce směrem k Dělňáku. Nenápadně se na-
pojuje na silnici, kde se mnohdy mihají auta jako mravenci v mraveni-
šti. Vyrazím po vyšlapaném chodníku do mírného svahu, který lemuje 
pás různorodých domů, stojících jako na výstavě. Obloha je modrá jako 
nekonečné moře a slunce se do mě příjemně opírá. Čím více se přibli-
žuji k areálu, tím hlasitěji slyším neustálý šum řeči, děti pokřikující na 
hřišti a cítím příjemnou vůní klobás a chutné pizzy. 

J. K.

Poodří v Polance
V Poodří trávím opravdu hodně času. Rád se procházím tou zimní 
krajinou a kontroluji stav zvěře a kolik krmení je v krmelci. Poodří v 
Polance není jenom les, ale také chovné rybníky, v této době pokry-
té bílou přikrývkou. Teče tam též klikatá řeka Odra, která na okraji u 
břehu namrzá. Kdybychom chtěli projít celou touto krajinou, musíme 
začít u oderského mostu. Odtud se rozkládá hned první rybník jménem 
Nádražní, menší rybník k chovu drobných ryb. 

V. K.

Železniční přejezd v polích
Přes přejezd v polích projíždí plno různých vlaků, osobní i nákladní, 
motorové, elektrické i dieselové lokomotivy, rychlící i malí motoráčci. 

Nejbližšími stanice jsou Polanka nad Odrou a na opačné straně Jis-
tebník. Stříbrné koleje se mezi těmito zastávkami krásně lesknou, jsou 
hrubé a neuvěřitelně rovné. Před průjezdem vlaku zazní nervózní zvo-
nění doprovázené bleskově blikajícími červenými světly. Poté se pru-
hované červenobílé železniční závory pomalu sklopí dolů, kousek nad 
zem, a vydrží, dokud vlaky neprojedou. Potom se znova vztyčí a stojí 
jak prsty ukazující na nebe a varující: Pozor vlak! Pak se teprve objeví 
přátelské bílé světýlko.

D. K.

Rameno Odry
Sem chodím rybařit s kamarády. Když jsem poprvé přišel k rameni, 
hladina se leskla jako zrcadlo. Všude naštvaní rybáři řešící, že nemo-
hou chytit ani rybičku. V ten moment se čas zpomalil a já si s přáteli 
užíval jen chytání na tomto rameni. Slunce příjemně hřálo a dovádivé 
ryby skákaly z vody. Toto místo bylo svým způsobem kouzelné. V noci 
působil lesík jako z pohádky, všude tma, nikde ani živáčka a my slyšeli 
různé zvuky zvěře a okolní přírody. V ten okamžik šlo slyšet i šustění 
stromů nebo lámání klacíků. Voda utichla, v noci kapři z vody nevyska-
kovali a hlásiče nic nehlásily, jako by život ve vodě zmizel.

D. K.

Park Václava Nelhýbla
V létě je park velmi teplé a zelené místečko. Rozkvetlé voňavé květiny 
přitahují motýly, lákají včely i čmeláky. Sluneční paprsky pečlivě na-
hřívají každičkou část parku. Šumění listí ve větru dokonale doplňuje 
zpěv ptáků. Lidé si užívají poklidné a relaxační procházky ve stínu pod 
korunami stromů. Bezmračná blankytná obloha dodává parku poho-
dovou atmosféru a teplý lehký vánek příjemně hladí návštěvníky po 
líčkách. Točící se kolotoč zaplavuje dětský smích a dřevěné lavičky 
poskytují unaveným rodičům chvíle odpočinku.

J. M.

Rezervoár na záhumení
Rezervoár postavili místní sedláci. Udělali betonovou stavbu a zasypali 
ji hlínou, tak vznikl vodojem. Velký zalesněný kopec stojí uprostřed 
pole. Krajina kolem rezervoáru se na jaře probouzí. Ptáci na stromech 
cvrlikají jako orchestr, kohouti kokrhají, zvuky jarní krajiny se všude 
kolem rozléhají. Strmý svah na vrcholu kopečku nabízí vstup dolů a je 
to jako brána do pekel. Přitom tento starý vodojem už v sobě žádnou 
vodu dávno nemá. Kupa hlíny se rozkládá na velké betonové stavbě. 
Kolem jsou keře a ty působí jako hradby, které brání vstupu. Z hlíny 
vykukuje tráva a v ní rostou různé odrůdy květin. V tamním lesíku se 
rozkládají torza malého dřevěného bunkříku, který jsem tam jednou 
jako dítě postavil. 

J. M.

Mateřská škola
Moje nejoblíbenější místečko ve školce byla venkovní kuchyňka. Na-
cházela se na zahradě školky v dřevěném altánku. Tehdy se mi zdála 
celkem velká, měla dokonce i jídelnu. Celá kuchyňka byla plastová a 
kouzelně barevná. Obsahovala dřez a čtyři plastové plotýnky a hlavně 
skrývala spoustu nádobí, do kterého jsme dávali různé věci, jako byly 
kamínky, písek a rostlinky. Prostě vše, co jsme v okolí školky našli. A 
že toho bylo! Já jsem nikdy neřešila, jak to jídlo vypadalo, ale kolik su-
rovin jsem použila. Čím vice, tím lépe. Vždy jsem byla šťastná a pyšná 
na sebe, co jsem vše v okolí kuchyňky posbírala a co jsem vytvořila. 
Občas to bylo krásné na oko, ale jen na jaře, kdy jsem přinesla co nej-
více kytiček z rozkvetlé zahrady. 

G. N. 

Rybníček
Rybníček je velmi hezké místečko, říká se mu Bartošův rybník. Na jaře, 
když je ráno ještě tma, vypadá docela děsivě. Rostou kolem něj vysoké 
stromy, které jemně šustí ve větru. Přistávají na něm kachny a plavou  
v něm ryby. Olistěné větve okolních bříz namáčejí své vlasy ve vodě.  

Oblíbená místa v Polance nad Odrou
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V létě vypadá rybník ještě lépe, můžeme v něm vidět ryby a mnoho 
ptáků na hladině či kolem. Když se během tichého dne zaposloucháme, 
uslyšíme kejhání kachen a také můžeme zaslechnout volavku, která 
postává na spadlém kmenu břízy. Když fouká letní vánek, tak se listy 
stromů hbitě hýbou a vytvářejí různé siluety na vodní hladině. Na břehu 
tiše sedávají rybáři a trpělivě čekají, až se jim nějaká ta rybka chytí.

G. N.

Základní umělecká škola
Každý pracovní den chodím kolem umělecké školy a cítím z ní ten 
nádech uvolnění po škole. Zvenku na vás září jemná béžová barva, 
která pohladí na duši. Za školou se schovává parkoviště, naproti sedí 
opravdu skvělá mateřská škola a po jejím boku stojí nenápadný obchod 
Hruška. Škola nabízí tři prostorná patra a také průhledný výtah, který 
vás rychle přesune kamkoliv, kam v této budově právě chcete. Nahoru 
i dolů jedete v klidu a přitom cítíte, jako byste stáli na místě. Budovu 
obklopuje krásná voňavá zeleň a nevelký park. Na jaře všechny květy 
provoní ovzduší, všude ucítíte omamnou vůni poupátek, které se teprve 
rozvinou v plné květy. Uvnitř v budově vás v létě radostně přivítá velmi 
příjemný chládek. Na podzim kolem vás poletují různě barevné listy a 
připadáte si jako někde v nebi. Vánek vás pozdraví a rychle odletí zase 
dál. V zimě vás budova naopak před chladem zachrání a zahřeje jako 
finská sauna.

T. S.

Park Václava Nelhýbla
V parku se chodníkové cestičky kroutí jako líní hadi. Podél nich stojí 
lampy, které v noci září jako jasné hvězdy. Je tam také spousta laviček k 
sezení a odpočinku ve stínu překrásných vysokých stromů, které se ma-
jestátně tyčí nad hlavami návštěvníků. Uprostřed jedné takové cestičky 
najdete pítko sloužící k vítanému osvěžení v teplých letních dnech. Na 
zimu se schová do malé dřevěné budky. (…) Na dětské hřiště chodím 
nejraději. Je tam stříbrný kolotoč, průlezka s provazem a houpací koník 
k potěšení všech dětí. Kolem kolotoče se nachází půlkruhová cihlová 
zídka, která připomíná svým tvarem schody. Jako malá jsem po ní ráda 
chodila tam a zase zpátky. Pod kolotočem jsou nasypané malinké bílo-
šedé oblázky, které mi připomínají pláž u moře. 

M. V.

Fotbalové hřiště
Místo, kam chodím každý den hrát fotbal s kamarády. Je jako zelený 
koberec vyrytý do země, kde se věnujeme tomu nejlepšímu kolektivní 
sportu na světě. Fotbalové hřiště je ohraničeno bílými čarami, které drží 
hráče uvnitř hřiště a nutí je běhat. Tráva, která bývá vždy perfektně po-
sekaná, se leskne jako diamanty v záři slunce. Na každém okraji hřiště 
se vzpínají dvě branky, které jsou zdrojem všeho dobrého i zlého. Když 
dáte gól, je to ten nejlepší pocit, ale pokud jej dostanete, je to nejhorší 
pocit. Z hřiště se line plno zvuků. Ozývá se dunivé kopnutí do míče 
nebo píšťalka rozhodčího a uslyšíte také křik fanoušků, kteří poctivě 
fandí, nebo komunikaci mezi hráči. A to všechno do sebe zapadá a tvoří 
nezaměnitelnou sportovní atmosféru. 

S. Š.

Náš dům
Těžko dokážu vybrat jedno jediné místo mému srdci nejbližší. (…) V 
našem domě se cítím bezpečně, tady to miluji. Tady mám svůj pokoj, 
kde se můžu schovat, když mi je zle. Mám tu své rodiče, kterým se 
můžu svěřit, když mám nějaký problém. Mám tu i svého milovaného 
pejska, který vypadá jako bílá kulička s očima hnědýma jako korálky. 
(…) V zimě zase ráda sleduji peřiny bílého sněhu nebo křišťálové ram-
pouchy visící ze střechy domu. Stromy se schovávají pod nadýchanými 
polštářky čerstvě napadaného sněhu a v klidu odpočívají. 

T. K.

Důlky
Když jdete v létě na procházku do Důlků, připadáte si jako v pohádce. 
V létě je houpavá cesta do Důlků lemovaná hustými stromy a kvetoucí-
mi keři, které vytvářejí příjemný a zastíněný úkryt před paprsky ostrého 
slunce. Když se objevíte na této stezce, ucítíte svěží vůni zeleně. Stro-
my, které vás sledují z obou stran, jsou z větší části listnaté, s bohatými 
korunami, jejich větve se elegantně houpou ve větru. Každý strom je 
jiný a má svou vlastní osobnost – některé mají kmeny zapletené jako 
uzly, ale jiné je mají vztyčené vzhůru a poskytují vám stín jako obrov-
ský deštník. Mezi stromy a keři najdete pestrou paletu květin, které se 
objevují ve všech možných odstínech – od červené po fialovou. Všech-
ny tyto květiny přitahují motýly a včely, které létají sem tam a tančí ty 
své tanečky v teplém letním vzduchu.

N. V. 

Fotbalové hřiště 
Hřiště je místem, kde se odehrává nejen hra, ale také proměna kraji-
ny podle ročního období. Na jaře se hřiště probouzí k novému životu. 
Trávník se vzpamatovává ze zimního spánku a dostává nový kabát v 
podobě bílých lemů. V létě vás uvítá pohled na obrovský zelený ko-
berec a jedinečná vůně čerstvě posečené trávy. Hřiště ožívá pokřiky a 
fanděním nadšených diváků. Když hráči procházejí temným tunelem, 
po areálu se nesou zvuky klapotu kopaček a linou se tóny píšťalky, kte-
rou dává rozhodčí na vědomost, že se na bojišti něco událo. Rozpálené 
hřiště v letním období chladí svými kapkami plastoví hříbci, kteří sem 
tam vylezou ze svých skrýší. S příchodem podzimu se celý areál začne 
oblékat do podzimních barev, jako je oranžová, rudá a hnědá. Opadané 
listy z přilehlých stromů a čerstvý vánek větru mi připomíná procházku 
voňavým lesem. Jakmile v zimním období přikryje hřiště bílá peřina, 
vypadá to, jako by únavou usnulo a už se vzbudit nechtělo. 

P. V.

Rybníček
V silném větru se mohutné větve stromů u Rybníčku houpají nad hladi-
nou a já slyším všude kolem šustit jejich zelené listy. Vidím, jak některý 
z listů dopadne na hladinu, ta se pravidelně zavlní a rozpohybuje. Jeden 
list zůstává statečně plout na hladině, jiný se potopí do hlubiny našeho 
temného Rybníčku. Občas se dá zaslechnout, jak nějaká rybička vysko-
čí nad hladinu a kouká na svět.

E. V.

Sportovní hala
Vždy se těším na svůj trénink, který tady absolvuji. Když přicházím do 
naší sportovní haly, slyším výskot dětí a píšťalky trenérů. Takový zvuk 
leckde ve světe neuslyšíte. V zimě se schody do haly lesknou čistotou 
jako měsíc na večerním nebi. Často vídám dětskou radost, když se jim 
něco povede a když je za to trenéři pochválí. To je prostě nepopsatelný 
zážitek. Vždy se v hale při tréninku zapotím a pak ze mne kapou ka-
pičky potu jako jarní rosa po ránu. Přestože se mi zde přihodilo mnoho 
zranění, je hala mým nejoblíbenějším místem v Polance.

M. G.

Naše zahrada
K mému místečku vede zapadlá ulička na hrázi rybníka, která mě do-
vede až k velikánské bráně. Za ní se nachází mé oblíbené místo, naše 
zahrada. I když na ní nejsem moc často, mám ji rád. Když jdu rádo do 
školy, vidím, jak je ještě vše v hlubokém spánku. Sluníčko si hraje na 
schovávanou a zahrada působí smutně až strašidelně. Tráva, květiny, 
stromky a keře, náš dům i zahradní domek, no prostě vše je oroseno. 
Všude se povaluje ranní mlha, někdy se ztratí kolem osmé, jindy pře-
trvává celý den.

K. K.

Park Václava Nelhýbla
Park se krčí pod vysokou věží kostela svaté Anny. Málokdo ale ví, že 
tento park nebyl vždy jen místem radosti a smíchu, ale bylo to i místo 

Oblíbená místa v Polance nad Odrou
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smutku a pláče. Bylo to místo pro ty, jejichž cesta už skončila. Největší 
ozdobou parku jsou jeho staré vzrostlé stromy, které se tyčí vysoko 
k nebi, kde se jejich větve navzájem proplétají a tvoří tak kouzelné 
obrazce. A když odtrhneme oči od oblak, uvidíme husté barevné keře 
lemující tajemné uličky. Kolem těchto uliček zvou dřevěné lavičky ko-
lemjdoucí k posezení.

D. K.

Zámecký rybník
Krásné místo pro ranní procházku. (…) Když se příroda po kruté zimě 
probudí, můžete uslyšet kvákání žab. Poté se nebe zaplní hejnem ka-
chen, které ladně přistanou na rybníce jako letadla na ranvej. Slunce za-
číná hřát více a občas nás navštíví i letní bouřka. Svého dlouhosrstého 
kamaráda nechávám zchladit ve vodě a najednou vidím, jak plave. Léto 
uběhne rychle jako voda v Polančici. 

K. S.

Polanská niva
Pokud potřebuju pohyb nebo si pročistit hlavu, rozhodnu se, že půjdu 
sám nebo s rodinou na procházku do krásné Polanské nivy. Stačí říct:  
„Jdeme do chráněného“ a všichni ví, kudy se naše cesta bude ubírat. 
(…) Kráčím dál, až dojdu k louce, kde kobylky radostně cvrkají, beruš-
ky poletují a srnečky se tiše pasou. Zde občas chvíli pobydu, odpočinu 
si a nedechnu se čerstvého vzduchu. Mám pocit, jako bych se vznášel. 
Vnímám tu přirozenou nádheru. Bohatá luční květena mě příjemně ši-
mrá v nose. To je to místo, které zbožňuju.

A. P.

Knihovna
V polanecké knihovně trávím hodně času. Sídlí ve velké budově obec-
ního úřadu. Láká mě ta magická vůně knih a moc příjemná paní kni-
hovnice. Členitý prostor s knihami působí pestrobarevně a velmi vese-
le. Vždy, když vejdu dovnitř, přivítají mě všechny ty barevné a voňavé 
knihy. Každý si tu přijde na své a hned, jakmile objevíte svůj oblíbený 
žánr, nebudete se moci od čtení vůbec odtrhnout. Naše knihovna je 
velmi příjemné místo, ať už ke čtení, nebo na schůzku s přáteli či popo-
vídání si s naší milou paní knihovnicí.

S. S.

Naše škola
Když vejdeme do budovy A, tak nás čekají nástěnky plné výkresů, ob-
rázků a okénko, ze kterého se na nás usmívá paní vrátná. Z vestibulu 
směřují dvě dlouhé chodby, které nás zavedou do našich klecových ša-
ten. Když půjdeme po školní chodbě dál, narazíme na volný prostor, ve 
kterém se občas konají divadelní představení, „zákončáky“ deváťáků a 
vítání prvňáčků. Tomuto prostoru se říká kruh. 

K. L.

Oblíbená místa v Polance nad Odrou

R. Bochnia a V. Kresta

E. Bochniová A. Ulmannová a J. Nedělová

A. Prauzková
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Pan starosta
Pavel Bochnia má 48 let, je ženatý a vychovává 3 děti. (…) Znám ho i 
jako trenéra házené. Většinou působí milým, usměvavým a vstřícným 
dojmem. Při trénování našeho družstva je přísný, ale vede nás dobrým 
směrem, za vítězstvím a hrou fair play. Snaží se být spravedlivý a při 
různých nedorozuměních se za náš tým vždy postaví a brání nás. Umí 
jednat s dětmi a má smysl pro humor. Velice si ho vážím a přeji mu do 
života jen to nejlepší.

A. P.

Pan starosta
Mluví plynule, je výborný řečník. Je temperamentní, aktivní a vstřícný. 
Když jsem mu jako desetiletý kluk navrhl postavení pump tracku, po-
dařilo se mu jej nainstalovat přímo ve sportovním areálu u školy. (…) 
Na trénincích, když mu z nás není zrovna úplně do zpěvu, je i výbušný, 
ale dokáže nás i pochválit a povzbudit k lepším výkonům. (…) Vážím 
si toho, že nám rád předává své házenkářské zkušenosti. Je cílevědomý 
a není lhostejný.

J. Š. 

Bochnia – ochránce – vládne Polance

S. Soudková V. Geleta a J. Mihula

M. Javorská a S. Königová N. Vlková a K. Kabaštová

M. Zeleňaková S. Dobešová a K. Petrová
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Novinky ze Základní umělecké školy Heleny Salichové
Se začínajícím jarem běží život v Základní umělecké škole Heleny Sa-
lichové plným tempem.
Rok 2023 jsme zakončili významnou událostí, kterou byla štědrá dota-
ce od našeho zřizovatele – Moravskoslezského kraje. To nám umožnilo 
pořídit dvě nová pianina a jeden akordeon. Tyto nové nástroje nejen 
posílily hudební vzdělávání, ale také přinesly do školy novou dimenzi 
zvukového prožitku.
Únor a březen byly ve znamení okresních soutěží ZUŠ, konkrétně ve 
hře na klavír a kytaru. Celkem nás reprezentovalo osm našich talen-
tovaných žáků a výsledky jejich úsilí naleznete na našem webu www.
zushs.cz nebo na nástěnce ve školních prostorách.
Na duben připravujeme výchovný koncert pro žáky mateřské školy, 
kde se dětem představí hudební nástroje, které u nás vyučujeme. S dět-
mi se pak setkáme také u zápisu do prvních tříd, kde mohou rodiče po-
dat přihlášku do přípravného studia hudebního nebo výtvarného oboru.
Dalšími událostmi, které chystáme, jsou koncert komorní hry a rodičů 

s dětmi, kde budou mít rodiče možnost vystoupit se svými dětmi, a 
koncert ke Dni matek, kde se představí naši nejmladší žáci z příprav-
ného studia.
Současně připravujeme absolventskou vernisáž žáků výtvarného obo-
ru, která se tentokrát uskuteční v Galerii na schodech v prostorách po-
rubské radnice.
S blížícím se koncem školního roku nás čeká příprava na absolventské 
koncerty a závěrečné zkoušky. To je však ještě daleko. Nyní se plně 
soustředíme na jednotlivé třídní koncerty žáků a na přípravu všech nad-
cházejících událostí.
Věříme, že naše škola bude i nadále prostředím plným inspirace a umě-
leckého rozkvětu pro naše žáky i celou komunitu. Pro aktuální infor-
mace o našich aktivitách sledujte naše webové stránky a kalendář akcí. 

Mgr.art. Petr Kotek
ředitel ZUŠ

Slavnostní den v římskokatolické farnosti Polanka nad Odrou
Neděle 4. února 2024 byl významným dnem pro římskokatolickou 
farnost Polanka nad Odrou. Z devět tisíc kilometrů vzdáleného Um-
zimkhulu v Jihoafrické republice přijel polanský rodák otec Mgr. Pavel 
Šindelka sloužit, jak sám říká,  ,, svou první mši svatou v českém jazy-
ce“.  Na kněze byl vysvěcen 4. listopadu 2023 ve svém současném pů-
sobišti – Lurdské misii v JAR. Je to po takřka čtyřicetileté dlouhé době,
kdy z polanské farnosti opět vzešlo nové kněžské povolání (posled-
ní vysvěcení kněží Jana a Václava Hurníkových bylo 7. 4. 1984).  

Že se jedná o mimořádnou událost v životě věřících vypovídal kostel 
sv. Anny, který byl zaplněn takřka do posledního místečka a to nejen 
místními, ale i příchozími ze sousedních a vzdálených farností.  
Určitá symbolika je i v tom, že v letošním roce Polanka nad Odrou slaví 
600 let od první zmínky o obci. Do dalších dnů kněžské služby a misij-
ního poslání přejeme otci Pavlu Šindelkovi Boží požehnání a přímluvy 
patronky našeho kostela, svaté Anny.

Marie Krejčí  
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Jaro sletového roku 2024 se přihlásilo ke slovu dříve než obvykle. Už v 
únoru jsme sledovali, jak se příroda probouzí a za slunečných dní jsme 
si mohli dopřát i snídani na balkóně…
V naší jednotě je únor spojen především s přípravou jarních aktivit pro 
členy i veřejnost. Počátek března se vydařil našemu kulturnímu klubu, 
kdy jsme zaznamenali nejvyšší účast na ochotnickém divadle. Ve čtvr-
tek 7. března všechny přítomné opravdu pobavila hra Kutloch – kome-
die popisující těžký úděl mužů v dnešní době, kterou sehrál Divadelní 
spolek Berani z Těškovic. Jedinečnost divadelního zážitku byla tento-
krát umocněna tím, že ve druhém dějství představitel Larse sestoupil z 
hlediště, aby předal láhev šampusu divačce, která právě 7. 3. slavila na-
rozeniny. Přesto, že hra byla delší, než jsme u ochotníků zvyklí, diváci 
odcházeli ze sálu spokojení a s úsměvem na rtech.
V sobotu 21. března se uskutečnilo PUTOVÁNÍ KRAJEM SNĚŽE-
NEK. Start pochodu byl mezi 9. a 10. hodinou od sokolovny. Účastníci 
od nás dostali mapku s vyznačenou trasou do Jistebníka dlouhou cca 6 
km, pro zájemce bylo připraveno razítko se sněženkou. V hospůdce u 
Matěje byly jako každý rok připravené dobroty k občerstvení poutníků.
První dubnový čtvrtek 4. 4. bude na sokolovně patřit večeru s nejvyš-
šími horami světa. O svá dobrodružství z cesty po rušných městech 
Pákistánu i o zážitky z liduprázdných míst pod nejvyššími štíty hor 
NANGA PARBAT se s námi podělí P. Moravec. Zveme všechny na tuto 
zajímavou přednášku.
A jedno ohlédnutí: V r. 2023 se podařilo významným způsobem navýšit 
členskou základnu juniorského oddílu stolního tenisu Sokol Polanka n. 
Odrou. První prosincový pátek uspořádalo vedení oddílu Předvánoční 
turnaj - sportovní odpoledne s následným kulturním programem. Vedle 
sportovních výkonů bylo cílem i vzájemné seznámení a větší zapojení 
rodičů dětí do dění v Sokole. 
Vzhledem k tomu, že hráči jsou různého věku a stolnímu tenisu se vě-
nují různě dlouhou dobu, byly sportovní disciplíny navrženy tak, aby 
nerozhodovaly fyzické dispozice ani herní zkušenosti, ale skutečně se 
jednalo o komplexní, a hlavně zábavnou formu soutěže. Takže děti sou-
těžily v různých disciplínách souvisejících se stolním tenisem, dále pak 
v šipkách, bowlingu a kroketu. Protože se všechny soutěže odehrávaly 

Sokolské výzvy i ohlédnutí
v tělocvičně, musely se disciplíny mírně upravit, což ale nemělo vliv 
na jejich zábavnost a soutěživost dětí. S organizací významně pomohli 
rovněž rodiče, kteří se účastnili v hojném počtu a v některých chvílích 
jejich množství dokonce převažovalo nad počtem dětí. Ve výsledku se 
zapojilo celkem dvanáct dětí a cca stejné množství rodičů. Po ukončení 
soutěží byli všichni účastníci odměněni drobnými věcnými cenami vě-
novanými sponzory oddílu. 
Do akce se zapojila i většina aktivních hráčů z kategorie dospělých, což 
ocenily všechny děti, které se tak poprvé měly možnost setkat s „oprav-
dickým“ stolním tenisem soutěžní úrovně. Věříme, že to pro ně bylo 
výraznou motivací pro další trénink. Tímto děkujeme našim obětavým 
trenérům mládeže Jiřímu Steckerovi a Ivo Friedlovi za odhodlání a 
chuť předávat své sportovní zkušenosti mladým stolním tenistům. Po 
sportovní části následovalo posezení s občerstvením, kytarou a volným 
programem pro všechny děti i dospělé. Příjemnou atmosféru podpořila 
i nová klimatizační jednotka, kterou jsme pořídili díky zaměstnanec-
kým grantům Nadace ČEZ prostřednictvím Standy Šimůnka. Děkuje-
me všem zúčastněným za aktivní přístup a těšíme se na podobnou akci 
na konci sezóny. 

Vedení TJ Sokol Polanka

Úspěch mladého Polančana
Patnáctiletý Dominik Hruška, rodák z Polanky nad Odrou, který hrál od 
dětství fotbal v oddílu SK Polanka. Ve 12 letech si poprvé sedl na mo-
tocykl značky PBS Pitbike, což se mu zalíbilo natolik, že v následující 
sezóně přesedlal na motocykl PBS Rivale GP 160. Zúčastnil se vybra-
ných závodů seriálů MotoRiders a Rivale Trophy v kategorii Junior, 
ve kterém skončil v roce 2023 na celkovém druhém místě. V letošní 
sezóně bude pokračovat v seriálu Rivale Trophy a zároveň by rád odjel 
pár závodů v MČR. 

Rallymistři
Závodnická sezóna 2023 v automobilových rallysprintech ČR byla 
špičková pro posádku z Polanky nad Odrou ve složení Patrik Silber 
a Ludovít Kluka na voze VAZ  21011 MTX. Porazili všechny soupe-
ře, včetně loňského vítěze p. Doláka z Prahy. V absolutním pořadí bez 
rozlišení objemů motorů a druhu pohonu / 4x4 apod./ vybojovali druhé 
místo v mistrovství ČR historických vozidel. Blahopřejeme za fantas-
tický výsledek a děkujeme za reprezentaci obce.
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Sotva začal nový rok a skončily zimní prázdniny, už před námi skauty 
byla první letošní akce. V sobotu 13. 1. jsme se ráno sešli u Dělnického 
domu a po rozdání pokynů vyšli do polaneckých ulic jako tříkráloví 
koledníci. Byli jsme rozděleni do tří skupinek (v Polance jste jich mohli 
potkat celkem osm). Děkujeme tak všem, kdo se na hladkém průběhu 
podíleli, a to nejen dětem a vedoucím, ale také rodičům, kteří je na akci 
poslali a dokonce i díky jednomu z nich mohla vzniknout ještě jedna 
skupinka.
Víkend na přelomu ledna a února prodloužený o pololetní prázdniny 
jsme využili tradičně na vícedenní zimní výpravu Adovaraz. I když 
jsme ji vymysleli v dostatečném předstihu, nakonec byla alespoň z po-
hledu vedoucích nejdobrodružnější část ještě před jejím samotným za-
čátkem, neb zákon schválnosti začal pořádně úřadovat. Postupně začali 
odpadat vedoucí, ať už kvůli nemocem či povinnostem, a sotva jsme 
dali dohromady náhradní variantu, za chvíli ani ta nebyla uskutečnitel-
ná. Nakonec se ale vše podařilo a ve čtvrtek 1. února odpoledne jsme ze 
svinovského nádraží vyjeli směr Olomouc, odkud nás autobus zavezl 
do Dolan. Z něj jsme vystoupili už za tmy a za svitu čelovek vyrazili k 
půl hodině vzdálenému skautskému srubu.
Tématem akce byl život záhadných stvoření yetti. Právě do nich jsme 
se převtělili a začaly se plnit různé úkoly. Vše začalo výcvikem správ-
ného yettího chování, který zahrnoval schovávání před lidmi nebo 
nauku yettích písniček. Po jeho absolvování došlo k pasování. Učili 
jsme se pochodové značky, stavěli z nich trasy, mapovali okolí. Četli 
zašifrované zprávy, hráli schovávačku ve tmě. A samozřejmě se všichni 
podíleli na přípravě jídla, zvláště pak v sobotu. To se připravoval z ovo-
ce získaného během bojovky salát pro mlsného Prayetta, tedy yettiho 
stařešinu, obývajícího nedaleký vrchol Skalice. Cesta k němu vedla po 
strmém svahu, tak hlavně saláty nevyklopit! K tomu naštěstí nedošlo, 
a protože saláty Prayettovi chutnaly, zavedl všechny do Elyettáda, tedy 
lokace bezpečné pro všechna yettí stvoření. Tím úspěšně skončil tema-
tický program a my se vydali zpět do srubu uklízet. Výprava totiž uply-
nula velmi rychle a byl tu čas na návrat domů. Jen je škoda, že nebylo 
možné kvůli povinnostem vedoucích mít výpravu až do neděle. To by 

Nejen o Adovarazu
se toho ještě dalo spoustu zažít… 
Ve čtvrtek 15. února jsme se znovu objevili v knihovně s deskovými 
hrami. Opět bylo z čeho vybírat. O dva dny později jsme si zajeli spo-
lu s rodiči zabruslit na ledovou plochu zimního stadionu ve Studénce.  
A světlušky ještě stihly 18. 2. obejít a dosypat v přírodní rezervaci Re-
zavka krmítka ptáčků, neboť nově spolupracujeme s Agenturou ochra-
ny přírody a krajiny ČR v rámci projektu „Patronáty“. 
Jak vidíte, skautský program je krásně pestrý a každý si najde to své. 
Nic ale není zadarmo – vymýšlení programu zabere hodně času a bez 
obětavých vedoucí by to nešlo. A jedna z největších událostí tohoto 
školního roku je v době psaní těchto řádků ještě před námi, a sice ko-
nání základního kola Závodu vlčat a světlušek, který se uskutečnil pod 
naší taktovkou v Polance naposledy v roce 2010. Nejen o něm Vás 
budeme informovat v příštím vydání zpravodaje.

Vojtěch Fešar

Pozdrav a přání k velikonočním svátkům z Husova sboru
Vážení čtenáři, opět jsou zde velikonoční svátky, pro většinu z vás asi 
dny prodlouženého víkendu a povědomí o tom, že křesťanům jsou vý-
znamným středem jejich víry. Sympatickou postavou je apoštol Tomáš, 
znám svým přívlastkem – nevěřící. Pochyboval, nevěřil ani svým kole-
gům, kteří mu oznámili: Viděli jsme Pána. Tedy toho Vzkříšeného. Kla-
dl si podmínky pro své uvěření, to je pravda. Ale taky se nepřetvařoval. 
Když to tak měl, řekl to. Ježíš mu přichází vstříc. 
V těchto časech, kdy vnímáme, že pocity jistoty a bezpečí jsou narušo-
vány nejrůznějšími informacemi i dezinformacemi, kdy tak často po-
chybujeme a hledáme, co je vlastně pravda a co lež, nám Tomáš může 
být vlastně sympatický. Klást otázky, ověřovat, naslouchat si a sdílet 
společné problémy, to je jistě možná cesta. Tomáš tehdy uvěřil. I dnes 

jsou mezi námi lidé, kteří vidí věci pozitivně a vědí, jak důležité je za-
chovat si vědomí přesahu. Někomu stačí málo a vidí mnoho. Zahlédne 
sněženku a vidí rozpuk jara. Jiný potřebuje pošťouchnout, povzbudit, 
osvítit. Malá jiskřička lásky může znamenat víc než teď tušíme. Víra 
představuje prostě důvěru. Nevidíme, ale věříme, že ten, kdo nás vede, 
nás vede dobře, s láskou a bezpečně. Proto jsou šťastní v Bohu ti, co 
neviděli, a přece se  v důvěře nechali vést. Že to pro nás není lehké, 
nemusím zdůrazňovat. O to větší to má ale cenu. Tak ať máme všichni 
dobré průvodce, pomocníky a opravdové přátele, kteří nám říkají prav-
du s láskou -  nejen na jaře!
Požehnané Velikonoce!

Tomáš Chytil

ČČK Polanka nad Odrou
Pozvánka na zájezd
Místní skupina ČČK Polanka nad Odrou pořádá dne 23. 5. 2024 auto-
karový zájezd na Frýdeckomístecko. Dopoledne navštívíme miniarbo-
retum ,,U Holubů“ ve Staříči, pak bude následovat exkurze ve firmě 
,,Besky“, která se zabývá zpracováním ovčí vlny. Po společném  obědu 
se vrátíme do Frýdku na prohlídku Frýdeckého zámku a Včelařského 
areálu –  muzea v Chlebovicích. Cena zájezdu je 400.- Kč. 
Přihlášky: Marie Krejčí,  mobil 736 284 620.

Valná hromada MS ČČK
Dne 26. 2. 2024 se uskutečnila valná hromada místní skupiny ČČK Po-
lanka nad Odrou. Hostem byla ředitelka oblastního spolku ČČK, paní 
Alžběta Hrabovská, DiS. Začátek valné hromady patřil lékařské před-

nášce z oboru dětské chirurgie, kterou si pro nás připravila MUDr. Eva 
Bednaříková. Dále jsme pak zhodnotili činnost místní skupiny za rok 
2023. Přítomní členové byli seznámení s hospodařením místní skupiny 
a s plánem činnosti pro rok 2024 (zájezd, pouster na ,,Dnu obce“, setká-
ní jubilantů – členů ČČK). Rovněž jsme si připomenuli, že v letošním 
roce je to sedmdesát pět let od založení naší místní skupiny ČČK v 
Polance n. O. Veškerá naše činnost je koncipovaná tak, aby zohlednila 
věkové složení a zdravotní možnosti členů. Dne 16. 6. 2024 je Světový 
den dárcovství krve. Pokud je to možné, prosím, aby letošní dárci krve 
z řad naších občanů ohlásili svůj odběr na mobil 736 284 620 (předsed-
kyně místní skupiny). Za každý dobrovolný odběr děkujeme.

Marie Krejčí
předsedkyně MS ČČK Polanka n. O.
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Mistrovství světa v jízdě na historických kolech 
Pět dnů na přelomu května a června bude probíhat v Ostravě mezi-
národní akce pro milovníky cyklistiky. Od 29.5. do 2.6. pořádá Klub 
českých velocipedistů v Hrabové hlavní událost Mezinárodní cyklis-
tické asociace veteránů (IVCA – International veterancycleassociation) 
organizovanou každoročně pod názvem IVCA Rally. 
Tradice závodů historických kol vznikla v Anglii v roce 1981, o pět let 
později byla založena i organizace IVCA sdružující veteránské cyk-
listické kluby, muzea a sběratele historických kol z celého světa. Na 
první závody se přihlásilo 50 jezdců, z nichž 27dokonce vlastnilo stroj 
vyrobený před rokem 1870. Časem rostl počet závodníků i zemí, odkud 
účastníci akce přijížděli. Ročníku 2017, uspořádaného v Karlsruhe v 
Německu ke 200. výročí sestrojení prvního bicyklu Karlem Draisem, 
se zúčastnilo už 450 osob. Tento rok byl významný také pro ostravskou 
cyklistiku – do organizace IVCA byl přijat Klub českých velocipedis-
tů v Hrabové, který získal šanci pořádat letošní ročník IVCA Rally v 
Ostravě.
Hrabovští velocipedisté obnovili v roce 2013 činnost spolku založe-
ného už v roce 1906. Navázali na dávnou tradici společných vyjížděk, 
plesů, dobročinných akcíi aktivit pro Hrabovou. Ostravu jako pořa-
datelské město 42. ročníku IVCA Rallypředstavili už na posledních 
dvou mezinárodních setkáních IVCA v Ostende a v Cremoně a letos 
se připravují na svou největší akci pro fanoušky cyklistiky tady u nás.

Chystají závody historických kol, výstavu Dobrodružství cyklistiky 
v Národním zemědělském muzeu v Dolní oblasti Vítkovic (od 18. 4. 
2024), projížďky cyklistů na vzácných kolech městem a další zajímavé 
akce, na které vás srdečně zvou. Tento podnik může klub uspořádat 
díky podpoře Statutárního města Ostravy, některých jejích obvodů a 
města Vratimova.
Pár střípků z programu:
Na setkání do Ostravy dorazí asi 200 - 300 účastníků s historickými 
koly z celého světa i z České republiky.                     
Hlavní stanoviště pro konání akce bude v Dolní oblasti Vítkovic v Ná-
rodním zemědělském muzeu, kde budou probíhat společná setkávání. 
Většinou se však budou účastníci pohybovat na kolech Ostravou. 

Uvidíte například mistrovství světa v jízdě na originálech vysokých 
kol, tzv. kostitřasů, nebo Centuryrace, což je jízda na 100 anglických 
mil (160 km).
Výstava Dobrodružství cyklistiky započne v prostorách Národního ze-
mědělského muzea 18. 4.  a potrvá do 2. 6. 2024.

Další informace můžete získat na adrese: www.ivca2024.com
Lenka Kocurková

členka Klubu českých velocipedistů v Hrabové

Polanka a okolí ve fotografii

Kdo se neprojde, potěší ho prohlédnutí fotek, jak je v Polance a okolí 
hezky. Příroda bude mít novou, zelenou barvu. V  POLANSKÉ NIVĚ 
pokvete koberec sněženek, pěkně je i u řeky ODRY.   
BŘEZEN, DUBEN.. ..                                  Fotila: Kolářová Olga
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Co zažil v rušném městě v Pákistánu,  

v téměř liduprázdných horách a pod nejvyššími stěnami světa,  
o to se s Vámi podělí Petr Moravec 

 

 

 

ČTVRTEK 4. DUBNA V 18.00 
SOKOLOVNA POLANKA N. O. (1.května 1183, Ostrava – Polanka) 
www.sokol-polanka.cz , 733 187 743 

  

NANGA PARBAT 

 

Projekt „Ostrava - Senior 
posel prevence – 2024“

Jako v loňském roce, tak i v roce  letošním Měst-
ská policie Ostrava realizuje pro ostravské seni-
ory  projekt s názvem „Ostrava - Senior posel 
prevence - 2024“, který je financován z dotace 
Ministerstva vnitra a statutárního města Ostravy.  
Jedná se o projekt, jehož cílem je  zvýšit pově-
domí seniorů o rizikových jevech a nástrahách, 
která je můžou ohrožovat jak v reálném světě, 
tak v kyberprostoru. Pro kluby seniorů je letos  
připraveno 5 besed na různá zajímavá témata.
První přednáška spojená s besedou na téma 
„Právní vědomi“  se uskuteční v úterý 16. dub-
na 2024 v 15:00 hod., a to ve výukové místnosti  
služebny Městské policie Ostrava-Poruba, Děl-
nická 29a. Předpokládaná délka trvání přednáš-
ky bude cca 60 minut. O dalších přednáškách 
budou polanští senioři a další případní zájemci 
informováni prostřednictvím Polanského zpra-
vodaje, případně i jinou formou zveřejnění.  
Srdečně  zve Klub seniorů Polanka nad Odrou         
                                                                                                                                        (jv)
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 www.lixustechnik.cz  
info@lixustechnik.cz 

www.sekacky-morava.cz  

Prodej, servis, poradenství: 
Ostrava - Vítkovice , Halasova 333/27 
Čeladná - Nutná tel.domluva 

JEDINEČNÁ NADČASOVÁ TECHNOLOGIE BEZ 
NUTNOSTI INSTALACE OBVODOVÝCH DRÁTŮ, 
JAKO U KLASICKÝCH ROBOTICKÝCH 
SEKAČEK.
RŮZNÉ MODELY DLE VELIKOSTI A SVAŽITOSTI 
TERÉNU, OCHRANA PŘED ZCIZENÍM, 
JEDNODUCHÁ INSTALACE S MOŽNOSTÍ 
ZAŠKOLENÍ.
MNOHO DOPLŇKŮ, INTELIGENTNÍ KAMERY, 
ULTRAZVUKOVÁ ČIDLA, STŘÍŠKY … 
PŘIJATELNÉ CENY.

+420 602 332 275 

PŘENECHÁM ZA ODSTUPNÉ VE VÝŠI 8000,- KČ JEDNOHROB – ČÍSLO B 202/J 
NA HŘBITOVĚ V POLANCE NAD ODROU. POPLATEK ZA HROB JE ZAPLACEN DO 1.1.2028. 

KONTAKT: GABRIELA.OVA@SEZNAM.CZ

KOCOUREK JOSEF
Vám nabízí

čištění
koberců a sedacích souprav

půjčování stroje karcher
mytí oken

mob.606363300
mob.731490561


